
 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELO RONCALLI” QUARTO D’ALTINO (VE) 
via Roma 21 • tel 0422824139 • fax 0422828524 • 

C.F. 84003840273 • cod. mec. VEIC82200L • http://www.icroncalli.gov.it 
e-mail: veic82200l@istruzione.it • pec: veic82200l@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
 

Prot.: vedasi segnatura                                                                                                                       Agli Atti 
 Sito Web 
 
 
 

 
                           Oggetto: RETTIFICA di Determina per l’affidamento diretto di fornitura di attrezzature per 

l’insegnamento del coding e della robotica educativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 7.975,00 (IVA esclusa - in 
attuazione del D.L. 18/2020 art. 120, comma 2, lett a), lett b) – AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la 
didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) per un importo 
contrattuale di € 16.000,00. 

CIG: Z0233FE923 

CUP:G59J21006550001 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

  
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO 
 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
 
Il Regolamento per l’attività negoziale adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 
del 11 marzo 2019 ; 

VISTO 
 
Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 127 del 21 gennaio 2021; 

http://www.icroncalli.gov.it/
mailto:veic82200l@istruzione.it
Protocollo 0000587/2022 del 20/01/2022



VISTA             La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento   
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 
Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO             la determina a contrarre prot. n. 14749 del 22/11/2021 con la quale è stato 
disposto l’acquisto di attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica 
educativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per un importo contrattuale pari a € 7.975,00 (IVA esclusa - in attuazione del D.L. 
18/2020 art. 120, comma 2, lett a), lett b);  

VISTO L’Ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione prot. n. 6482655 del 22/11/2021 all’operatore economico EDS 
SRL con sede VIALE EUROPA UNITA, 37/30, 31033, CASTEL FRANCO VENETO (TV) 
(partita Iva 03895810269); 

CONSIDERATA la comunicazione, prot. n. 254 del 19/01/2022, del suindicato operatore 
commerciale  pervenuta a codesta Amministrazione con la quale segnalava che il 
prodotto LEGO MINDSTORMS Education EV3 - Set base per 12 studenti non era 
ordinabile in quanto fuori produzione e veniva offerto quale prodotto alternativo 
LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 24 studenti di importo pari ad euro 
3.750,00 IVA esclusa;  

VERIFICATO  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il medesimo bene è  
offerto da altri operatori economici ad un prezzo più vantaggioso, codesta 
Istituzione Scolastica con comunicazione prot. 540 del 19.01.2022 rifiutava 
l’offerta del prodotto alternativo e confermava di voler ricevere la fornitura 
parziale dell’ODA nr. 6482655 per un importo pari ad euro 6.252,50 IVA inclusa, 
ricalcolato al netto del bene fuori produzione; 

RITENUTO             pertanto di rettificare l’impegno di spesa assunto con la Determinazione n°     
14749/2021;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                             DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere alla rettifica dell’ordine di acquisto all’operatore economico affidatario 
EDS SRL con sede VIALE EUROPA UNITA, 37/30, 31033, CASTEL FRANCO VENETO (TV) 
(partita Iva 03895810269) per un importo di € 5.125,00 IVA esclusa;   

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 6.252,50 IVA inclusa, imputato nella categoria 
di destinazione P01/05 - PNSD "Spazi laboratoriali e strumenti digitali per le STEM- 
dell’esercizio finanziario 2021 ; 

▪ di precisare che  

- la Ditta fornitrice dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017;  

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 



comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017.  

▪ di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, 
constatata la regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il 
rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario 
ANAC, visura camerale); 

▪ di confermare che al presente affidamento è assegnato il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Z0233FE923, così come modificato;  

▪ di nominare la Prof.ssa Santina Barraco, Dirigente Scolastico, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

▪ di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 
33/2013. 
                                                                                    
                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                         Prof.ssa Santina Barraco 
                                                                                               (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice    

                                                                                                dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

  



 


		2022-01-20T10:28:06+0100
	BARRACO SANTINA




